
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 54/2020, de 18 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

  

ÁREA EM DIREITO 

  

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

  

I-DIVULGAR o resultado preliminar da etapa de heteroidentificação complementar à auto-

declaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º processo seletivo público de esta-

giários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, para a formação de quadro de re-

serva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da República no Estado de Minas Ge-

rais, com sede em Belo Horizonte, e das Procuradorias da República nos Municípios de Divinópo-

lis, Governador Valadares, Ipatinga, Juiz de Fora, Manhuaçu, Montes Claros, Passos, Patos de Mi-

nas, Pouso Alegre, São João Del Rei, Sete Lagoas, Teófilo Otoni, Uberaba, Uberlândia e Varginha. 

 

II-ESCLARECER que: 

1. O candidato cuja autodeclaração não foi validada no procedimento de heteroidentificação 

será considerado reprovado para a inscrição como cotista e passará para a ampla concorrên-

cia. 

2. O candidato que não compareceu perante a Comissão de Heteroidentificação no dia, horário 

e local, estabelecidos no ato de convocação, teve a sua autodeclaração de negro não confir-

mada e será considerado reprovado para a inscrição como cotista e passará para a ampla 

concorrência. Se já houver sido contratado, estará sujeito à anulação da contratação, após 

procedimento administrativo em que sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, 

sem prejuízo de outras sanções cabíveis. 

3. Caberá recurso da decisão da comissão de heteroidentificação. O recurso deverá ser enca-

minhado à Comissão Recursal POR E-MAIL, utilizando-se do formulário disponível no a-

nexo I, para o endereço eletrônico prmg-selest@mpf.mp.br 
4. A Comissão Recursal reserva-se o direito de convocar o candidato para uma nova entrevista 

pessoal. 

5. O prazo para interposição de recursos encerra-se no dia 20/08/2021 às 19:00 horas. 

 

 

 

 

 

mailto:prmg-selest@mpf.mp.br


 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 

 

PRMG-BELO HORIZONTE- DIREITO 2020 

Gabriel Radamesis Gomes Nascimento Deferida 

Lucas Aparecido de Jesus Deferida 

Dayane Caroline Bastos Ribeiro Indeferida por não comparecimento 

Gabriela dos Santos Silva Indeferida por não comparecimento 

Fernanda Silva Lima Deferida 

Maria Luiza Mendanha de Paula Silva Indeferida por não comparecimento 

Tainara de Oliveira Lima Fernandes Deferida 

Narieli Keila Francisco Deferida 

Ana Paula de Vasconcelos  Indeferida por não comparecimento 

Anna Carolina Correia dos Santos Indeferida por não comparecimento 

Stéfane Rodrigues Fonseca Indeferida 

Gabriela Oliveira Cardoso Indeferida por não comparecimento 

PRM DIVINÓPOLIS- DIREITO 2020 

Ana Caroline de Miranda Pereira  Indeferida por não comparecimento 

Thauane Domingos Pinto  Indeferida 

Fabrício Otávio Vaz Quintal Indeferida 

PRM GOVERNADOR VALADARES- DIREITO 2020 

Maria Clara Alves Almeida Deferida 

Arthur Barcelos Munhen Indeferida 

Julio Cesar Campos de Miranda Indeferida por não comparecimento 

Bruna Dayana da Silva Souza  Indeferida por não comparecimento 

Gabriel Freitas Pestana  Indeferida por não comparecimento 

Marlen Júlio de Andrade Indeferida por não comparecimento 

Isadora Gomes de Oliveira  Indeferida por não comparecimento 

Viviane Souza Rodrigues Indeferida por não comparecimento 

Gabriel Vitor Costa Lagares Indeferida 

Antônia de Paula Silva Deferida 

Yan Silva Araújo Deferida 

Alessan Joclé Alves de Almeida Vieira Cal-
deira Indeferida por não comparecimento 

PRM IPATINGA- DIREITO 2020 

Naiane Dias Gonçalves  Deferida 

Paloma Reis Oliveira Silva Deferida 

Cintia Pinto de Souza  Indeferida por não comparecimento 

Rayssa Stefane Pires Rocha  Indeferida por não comparecimento 

PRM JUIZ DE FORA- DIREITO 2020 

Danielle de Oliveira Santos Indeferida por não comparecimento 

Luca Cezário Tostes Tito Indeferida por não comparecimento 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

Jessica de Paula Teixeira Indeferida por não comparecimento 

Victória Gonçalves da Silva Deferida 

Emerson Rangel Lopes Moraes Indeferida por não comparecimento 

Moisés Paulo dos Santos Júnior Indeferida por não comparecimento 

Dálete de Almeida da Silva Kelmer  Deferida 

Vanessa do Carmo Mauricio  Indeferida por não comparecimento 

Natanael Santos da Costa  Deferida 

Alexia Patricia de Oliveira Mariano Indeferida por não comparecimento 

PRM MANHUAÇU- ÁREA DIREITO 2020 

Carlos Henrique de Freitas Cabral Deferida 

Divyan Rodrigues de Carvalho Indeferida 

Maria Eduarda Paixão Ribeiro Deferida 

Bruna Cristina Macedo Santos Indeferida por não comparecimento 

Nandiali Aparecida Carvalho Indeferida por não comparecimento 

PRM MONTES CLAROS - DIREITO 2020 

Luany Marcelly Santos de Deus Deferida 

Brenda Guedes Barbosa Deferida 

Sarah Maria Barbosa de Freitas Deferida 

Emilly Pereira Rodrigues Deferida 

Cindy Nayara Soares Ruas  Deferida 

Mayla Nunes dos Santos Indeferida por não comparecimento 

Ane Caroline Cardoso Alves Indeferida por não comparecimento 

Lucas Oliveira Andrade Indeferida por não comparecimento 

Gabriel Maykon da Conceição Maia Indeferida por não comparecimento 

Adesli Cardoso Silva Indeferida 

PRM PASSOS- DIREITO 2020 

Isabella Fernanda Emerenciano Moraes Indeferida por não comparecimento 

João Vitor Alonso dos Santos Deferida 

PRM PATOS DE MINAS- DIREITO 2020 

Alfredo Henrique Silva Indeferida por não comparecimento 

Kamila Kenned Porfirio Lourenço Indeferida por não comparecimento 

PRM POUSO ALEGRE- DIREITO 2020 

Vivianne Gonçalves de Souza Indeferida por não comparecimento 

Vitoria Lucio Santana de Souza Indeferida por não comparecimento 

Isa Mara Rodrigues Silva Indeferida por não comparecimento 

Nayara Boito Santos Indeferida por não comparecimento 

PRM SÃO JOÃO DEL REI- DIREITO 2020 

Victor Reis Ramos Indeferida por não comparecimento 

Natiele Aparecida da Silva Barbosa Indeferida por não comparecimento 

Esteferson Wolfang Pereira de Deus  Indeferida por não comparecimento 

Mirela Ferreira Gonçalves Indeferida por não comparecimento 

PRM SETE LAGOAS- DIREITO 2020 

André Luís Lopes Barbosa Indeferida por não comparecimento 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

Olívia Fernanda de Araujo Pereira Deferida 

Eros Teodoro Ribeiro Silva Indeferida por não comparecimento 

Stefany Alves Xavier Deferida 

Isabella Letícia Assis de Oliveira Fideles Indeferida por não comparecimento 

João Vitor Luccas e Souza Indeferida por não comparecimento 

Harrison Augusto Souza Deferida 

PRM TEÓFILO OTONI- DIREITO 2020 

Luiz Gustavo Dias Cardoso  Indeferida 

Larissa Aiany da Silva Cabral Deferida 

Anna Emanuelle Costa Amorim Deferida 

Polyane Gomes da Silva  Deferida 

Brunah Marques Silva Indeferida por não comparecimento 

Victória Chaves Nascimento Deferida 

PRM UBERABA- DIREITO 2020 

Jamille Rocha Alves Deferida 

Adler Vitor Santiago Barbosa Indeferida por não comparecimento 

Bruna Costa Machado Deferida 

Mylene da Silva Neves Indeferida por não comparecimento 

Alex Rodrigues Nogueira  Indeferida por não comparecimento 

Clara Adrian Damas Indeferida por não comparecimento 

Daniella Barbosa da Silva Carvalho  Deferida 

Larissa Barbosa Nogueira da Silva Indeferida por não comparecimento 

Niterrone Eudipedes Ferreira de Paula Indeferida por não comparecimento 

PRM UBERLANDIA- DIREITO 2020   

Nathallya Rocha Lopes Deferida 

José Henrique de Oliveira Couto Indeferida 

Arthur Humbelino Gonçalves dos Santos Deferida 

Anna Eliza Prates Oliveira Deferida 

Dayse Caroline Gonzaga Nascimento Indeferida por não comparecimento 

Antônio Marcos da Silva Filho Deferida 

Thamires Luana Silva Nascimento Deferida 

Nayara Gonçalves Cardoso  Indeferida 

Karlla Karolayne Cardoso da Silva Deferida 

Felipe Rodrigues de Sousa Indeferida por não comparecimento 

PRM VARGINHA- DIREITO 2020 

Mariana Dandhara Batista Silva Indeferida por não comparecimento 

Isabela Rosa Petrin  Indeferida por não comparecimento 

Giulia Mara Argentina Custódio Indeferida por não comparecimento 

Gabriela Heleno de Paulo Indeferida por não comparecimento 

 

Belo Horizonte, 18  de agosto de 2021. 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 

Procuradoria da República em Minas Gerais 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

  

 ANEXO I 

 

Ministério Público Federal 

Procuradoria da República em Minas Gerais 

Seção de Estágio - SEST 

FORMULÁRIO PARA 

RECURSO 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR 

Observações: 

Os recursos deverão ser entregues POR E-MAIL, no endereço eletrônico prmg-selest@mpf.mp.br, 

até 2 (dois) dias úteis subsequentes ao da divulgação do resultado da Banca de Heteroidentificação. 

Fundamentação do Recurso: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recebido em:_____/_____/2021. 

 

Recebido por: (Nome e Carimbo) 

 

 

mailto:prmg-selest@mpf.mp.br

